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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou řízení a hodnocení zakázek, součástí

řešení je analýza a návrh procesů řízení a hodnocení zakázek ve společnosti.

Navrhované řešení je realizováno v programu MS excel, jehož výstupy jsou

uvedeny v praktické části, stejně tak je součástí praktické části analýza

stávajícího řešení a návrh vlastního řešení. Teoretická část práce slouží jako

podklad pro praktickou část a obsahuje oblasti z informačních systémů,

procesního řízení, řízení a hodnocení projektů.
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Úvod

Pro firmy v dnešní době představují informace a data velký potenciál pro rozvoj

a řízení společnosti. Každá společnost na trhu se setkává se zdroji dat v různé

podobě, avšak nakládání s nimi je úskalím a je třeba sofistikovaného přístupu

k naplnění potenciálu dat. Ke snadnějšímu nakládání a řízení informací jsou

využívány informační systémy, kterých je však velké množství i vzhledem k

orientaci na konkrétní oblast. Samotné zavedení informačního systému je sice

komplikovaným a náročným procesem a jeho následné využívání se nemusí

obejít bez chyb, avšak i tak má zavedení a využívání řadu benefitů. Řadí se sem

uvědomění a zlepšení interních procesů v dané oblasti, zvýšená efektivita

plánování zdrojů, aktuální přehled o výkonnosti podniku, flexibilita a rychlejší

reakce na změny a zejména také zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

V rámci společnosti, která byla vybrána pro řešení této diplomové práce,

vznikaly komplikace a riziková místa, protože současné řešení evidence nebylo

dostatečné. Zásadním požadavkem a identifikovaným nedostatkem bylo řízení

zakázek v průběhu realizace a jejich následné vyhodnocení. Přidruženými

komplikacemi bylo plánování zdrojů na zakázky a přehled finanční výkonnosti

podniku spojený s řízením zakázek. V této souvislosti je cílem diplomové práce

navrhnout modul pro řízení a hodnocení zakázek v MS Excel, který by pomohl

tyto komplikace a nedostatky odstranit.

Teoretická část práce je rozdělena za účelem komplexního řešení do 4

ucelených celků, které slouží jako podklad pro praktickou část. První kapitolu tvoří

popis podnikových informačních systémů, součástí této kapitoly je kromě

základního rozdělení metodiky budování informačního systému proces životního

cyklu informačního systému dle jednotlivých fází. Druhou kapitolu tvoří procesní

řízení, které se zaměřuje na popis a rozdělení procesů, ale také na způsoby

zlepšování podnikových procesů a hodnocení procesního řízení. Třetí část

představuje metody a nástroje využívané k procesnímu řízení, je zde uveden

princip modelování procesů a vybrané metodiky, standardy a způsoby

mapování procesních toků, včetně metod pro sběr informací. Poslední kapitolu

tvoří řízení a hodnocení projektů a zaměřuje se zejména na fáze životního cyklu

projektu a jejich obsah.
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Praktická část práce je rovněž rozdělena do 4 ucelených celků, které představují

navrhované řešení na základě prvků teoretické části. Úvod do praktické části

popisuje základní informace o společnosti a situaci ve stavu k informačnímu

systému, procesnímu řízení a hodnocení projektů. Další kapitolu tvoří analýza

vybraných procesů, na kterou navazují návrhy na změny procesu řízení a

hodnocení zakázek. Pro tyto návrhy je vypracován modul v MS excel, popis

tohoto modulu dle jednotlivých listů tvoří poslední kapitolu praktické části.
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Teoretická část

Teoretická část slouží jako podklad pro praktickou část zabývá se informacemi

vztaženými k dané problematice. Teoretická část je rozdělena do 4 ucelených

bloků dle jednotlivých tematických okruhů, kterými jsou informační systémy,

procesní řízení, metody a nástroje procesního řízení a poslední část tvoří řízení a

hodnocení projektů. Informace v teoretické části jsou kromě souhrnných

charakteristik situovány k části praktické.

1 Podnikové informační systémy

V rámci této diplomové práce je charakteristika informačních systémů, které se

vyskytují a používají v podnicích základní kapitolou. Na obsah této kapitoly dále

navazují další kapitoly, které ji rozvíjejí ve smyslu procesního řízení, které rovněž

tvoří podstatnou část této práce.

1.1 Základní charakteristika

Nejprve je třeba popsat základní charakteristiku a definice této kapitoly.

Základním pojmem je informace, jedná se však o definici, která se v průběhu let

stále vyvíjela, stejně jako rozvoj signálů, telekomunikace, ale i průmyslu obecně.

Jednou z definic, kterou popisuje Sodomka a Klčková (2010, s.19) na základě

vymezení teze Claudie Shannon, je informace „statistická pravděpodobnost

výskytu signálu či znaku, který odstraňuje apriorní neznalost příjemce.“ Gála, Pour

a Šedivá (2009, s.23) uvádí moderní pojetí pracovní definice informace jako

„zprávu o nastalém jevu, která je u nás (příjemců) snižuje míru neznalosti o tomto

jevu“. Zároveň se Gála, Pour a Šedivá (2009, s.22) shodují s Sodomkou a Klčkovou

(2010, s.19) na úrovních pohledu, jak lze na informaci nahlížet. Jedná se o

syntaktický pohled, který se zaměřuje na vnitřní strukturu informace a zkoumá

souvislosti mezi znaky, ze kterých se skládá. Současně se však jedná o pohled,

který nebere v úvahu vztah vůči příjemci informace. Další možností je sémantický

pohled, jenž rovněž není závislý na příjemci a zabývá se obsahovým významem

informace. Poslední možnost je pragmatický pohled, který se od předchozích liší

vztahem informace k příjemci a zabývá se tak zejména významem pro příjemce.

Dalším důležitým pojmem je systém, který popisuje Buchalcevová (2018, s.12) na

základě mezinárodních norem jako „soubor komponent účelově uspořádaných

k dosažení určitého cíle nebo skupiny cílů.“ V oblasti informatiky je využíván
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pojem informační systém (IS), který popisuje Buchalcevová (2018, s.12) na

základě definice Voříška (2015) jako „systém informačních a komunikačních

technologií, dat a lidí, jehož cílem je efektivní podpora informačních,

rozhodovacích a řídících procesů na všech úrovních řízení organizace.“ Tento

popis dále rozvíjí Gála, Pour a Šedivá (2009, s.23), kteří uvedené prvky seskupují

do základních komponent:

• Vstup – na vstupu se nachází prvky, které zachycují vstupy, například

informační, ale i jiné, které slouží k dalšímu zpracování.

• Zpracování – jak vyplývá z názvu, prvky, které prošly vstupem jsou dále

transformovány do požadovaných výstupů.

• Výstup – finální fáze tohoto procesu, jedná se o prvky, které mají

schopnost přenést informační, ale i jiné výstupy k příjemci.

Gála, Pour a Šedivá (2009, s.24) dále rozšiřují tento systém o další komponenty,

kterými jsou řízení a zpětná vazba.

• Řízení – jsou dvě možnosti, kdy řízení provádět. První z nich je na vstupu,

kdy lze v rámci této závislosti korigovat vlastní zpracování. Druhou

možností je realizace na výstupu, kdy lze na základě výsledků korigovat

vstupy a zpracování, obě možnosti jsou níže upraveny barevně. V rámci

této komponenty lze zahrnout činnosti jako například nastavení standardů

zpracování, měření vyhovění standardům a lze také zahrnout generaci

činností, které minimalizují odchýlení od standardů.

• Zpětná vazba – tento mechanismus na základě vyhodnocení výstupů

ovlivňuje budoucí vstup, a tak znovu celý proces.

Vzájemný vztah těchto komponent je znázorněn na Obr. 1.
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Obr. 1 Komponenty informačního systému (Gála, Pour a Šedivá, 2009), vlastní

zpracování

Každý informační systém má svou vlastní strukturu, kterou tvoří jednotlivé

komponenty, které popisuje Tvrdíková (2008, s.19), přičemž dodává, že při vývoji

informačního systému nesmí být zanedbána žádná z uvedených složek, aby bylo

dosaženo co největší efektivity systému. Jedná se o komponenty:

Technické prostředky neboli hardware, což jsou počítačové systémy různé

kategorie, které jsou doplněné o periferní jednotky, které je možné v případě

potřeby vzájemně propojit a napojit na paměťový subsystém, využívá se

nejčastěji pro práci s velkými objemy dat.

Programové prostředky, označované také jako software, jsou tvořeny

systémovými programy a slouží k řízení chodu počítače, práci s daty a také ke

komunikaci počítačového systému.

Organizační prostředky, známé jako orgware zajišťují provozování informačního

systému a jsou tvořené zejména souborem nařízení a pravidel.

Lidská složka neboli peopleware se zabývá adaptováním a fungováním člověka


[…]


nesouhlas s tímto návrhem. Pokud počet hlasů, které změnu podporují přesáhne

50 % ze všech zaměstnanců využívající modul, dojde k pokynu správci modulu

pro zakomponování této změny. Dojde tak k vytvoření nové verze, a uvedené

změny jsou uvedeny v tabulce přehledu verzí, včetně datumu provedení změny.

Součástí je také odkaz na úložiště, kde je uložen manuál pro případ potřeby.

Návrh tabulky:

Verze Seznam změn Datum změny

v1 Měsíční plánování kapacit 30.05.2021

v2 Plán výdajů a průběh cashflow 14.06.2021

v3 VZZ a rozvaha k aktuálnímu datu 18.06.2021

v4 Dashboardy vyhodnocení 24.06.2021

v5 Automatizované propojení mezi listy 06.07.2021

v6 Změna výpočtu nákladů a zisku na zakázku 14.07.2021

Aktuální verze Propojovací rozcestník 23.07.2021
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Závěry a doporučení

Role řízení a hodnocení zakázek ve společnosti je velmi důležitá, jelikož umožňuje

vzhledem k průběžnému monitorování průběhu zakázky sledování změn, reakci

na tyto změny a plánování zdrojů. Komplexní vyhodnocení zakázky umožňuje

správné přiřazení nákladů a výpočet reálného zisku na zakázku. Tyto parametry

zvyšují konkurenceschopnost podniku na trhu.

V rámci diplomové práce byla provedena analýza podnikových procesů s

ohledem na řízení a hodnocení zakázek a na základě této analýzy byly navrženy

změny analyzovaných procesů. Dle navržených pozměněných procesů byl pak

vytvořen model v MS excel. Řešení bylo zaměřeno zejména na průběžné

monitorování zakázky a komplexní vyhodnocení. Pro průběh zakázky bylo

navrženo zejména nastavení spolupráce s klientem v prvotní fázi, a to z důvodu

jasného nastavení cílů a časového ohraničení zakázky, jelikož tento způsob nebyl

ve společnosti realizován a nemohlo tak dojít ke správnému řízení zakázek.

Dalším bodem, který se ukázal jako problematický bylo plánování kapacit, které

nereflektovalo velikost zakázky a časové rozvržení. Byla tak stanovena metodika

dle pracovních dní v měsíci a aktivit vynaložených v rámci pracovní doby na jiné

činnosti. Byla tak získána čistá kapacita na zpracování zakázek každého

zaměstnance a dle nastavení spolupráce je kapacita automaticky počítána

každému zaměstnanci. Součástí je také sledování volné kapacity, aby bylo

možné nové zakázky snadno přidělit. Pro průběh zakázky byl sestaven ganttův

diagram, který sleduje jak plánovaná, tak skutečná data, a zobrazuje tak

komplexní pohled na průběh zakázky. Ganttův diagram je stanoven univerzálně

a k jeho přepočítání dochází na základě rozbalovacího seznamu klientů

uvedených v modulu a pracuje tak automatizovaně.

Pro návrh vyhodnocení zakázky byla sestavena metodika pomocí vícekriteriální

bodové analýzy a vah kritérií. Váhy kritérií i počty bodů jsou stanoveny mimo

hlavní vzorec a je tak možné je libovolně měnit, což kromě vyhodnocení

umožňuje také sledování změn vzhledem k testování nových parametrů. Některá

data ve vícekriteriální analýze jsou vyplňována automaticky vzhledem k průběhu

řešení zakázky, jiná je třeba vyplnit zaměstnancem na konci řešení. Na základě

výsledků vícekriteriální analýzy byla stanovena doporučení pro další postup s

klientem. Tento způsob je rovněž uveden mimo vzorce a rozsah i doporučení lze
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libovolně měnit. Součástí vyhodnocení je realizace dashboardů, které slouží k

vizuálnímu přehledu vyhodnocení zakázky. Dashboardy pro vyhodnocení jsou ve

dvou variantách. První variantou je filtrace dle klienta, kde v rozbalovacím

seznamu dochází k přepočítání uvedených dat. Součástí tohoto listu je také

analýza rizik na základě uvedených dat v modelu. Analýza rizik je realizována

pomocí grafu s uvedenými riziky a mění se automatizovaně dle vybraného

klienta. Matici je možné kromě vyhodnocení použít také pro plánování další

spolupráce na základě minulých dat. Druhým typem dashboardu je filtrování

pomocí zaměstnance, kde při výběru jména dojde k zobrazení všech jeho

zakázek, odpracovaných hodin a ziskovosti zakázek.

Přidanou hodnotou modulu je sledování finanční výkonnosti podniku pomocí

cashflow, rozvahy a výsledovky. Výsledovka i rozvaha jsou automaticky počítány

k aktuálnímu měsíci, aby bylo dosaženo přehledu o aktuální situaci. Součástí

řešení k zajištění průběžného zlepšování procesů a modulu jsou návrhy ke zlepšení

uvedené na samostatném listu, které pomocí hlasování zaměstnanců budou

realizovány.

Jelikož se jedná o komplexní téma má modul určitá omezení a možnosti ke

zlepšení. Jedním z nich je provázání na závazky společnosti, jelikož na straně

pasiv je tento bod nevyplněn a tyto informace nejsou zatím součástí modulu.

Dalším návrhem je vyhodnocení klienta pomocí Break even point, což by přineslo

další zajímavý pohled na vyhodnocení. Dílčími kroky jsou testování v provozu a

oprava vzniklých komplikací a přidání navrhovaných řešení. Součástí může být

také přidání dalšího produktu společnosti v případě jeho spuštění, či testování

výsledků a nastavení spolupráce právě v tomto modulu.

Navrhované řešení by eliminovalo slabá a riziková místa společnosti, umožnilo

efektivnější řízení zakázek ve všech životních fázích a nabídlo komplexní

vyhodnocení, včetně přehledných výsledků pro vedení společnosti.
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