I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh modulu pro řízení a hodnocení zakázek v MS Excel
Jméno autora: Bc. Michal Říha
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Tomáš Homolka
Pracoviště oponenta práce: Robert Bosch, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož je nutné se seznámit do detailu se systémem řízení ve vybrané společnosti. Diplomant toto činil v rámci svého zaměstnání. Systém řízení zakázek jako takový je navíc živý organismus reagující jak na aktuální legislativu nejen v ČR, ale i v zahraničí, kapacity zaměstnanců i poměry mezi stávajícími i potenciálními klienty společnosti, tak na dlouhodobější výhled, který ovlivňuje stav průmyslu, potřebu vývoje nových výrobků i procesů atd. Z toho důvodu je ucelený dlouhodobý návrh řízení a hodnocení zakázek značně obtížný.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Všechny body zadání vypracoval diplomant s použitím jak teoretických znalostí, tak detailních znalostí získaných svým působením ve vybrané společnosti. Zadání bylo splněno.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Diplomant přistoupil k řešení problému komplexně, analýzou State of Art procesů obecně, i všech procesů spojených jak se získáním a zpracováním, tak i s vyhodnocením zakázek v dané organizaci. Díky této detailní analýze je možno určit slabá místa a s pomocí navrženého modulu je optimalizovat. Právě komplexní pohled na všechny procesy a jejich vzájemné provázání je klíčový.</p> <p>Nutno podotknout, že v rámci hodnocení zakázek nemusí jít vždy pouze o finance, ale je možno hodnotit i nepřímý dopad zakázek (případně zákazníků) na společnost – jako jsou reputace společnosti, zisk nových zákazníků v dlouhodobém horizontu a dopad na kapacity zaměstnanců, zvýšená rizika spojená s (ne)plánovanou relokací zákazníků do jiných regionů atd. Tento bod je ovšem v dnešní době extrémně složité vyřešit a bude možno tohoto využít v automatizované podobě pravděpodobně až s nástupem umělé inteligence.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Diplomant při návrhu praktické části evidentně vycházel z hlubokých znalostí získaných v popisované organizaci, které si dokázal logicky uspořádat. Spolu s přehledem o možných procesech a podprocesech pomáhajících řízení/zpracování a vyhodnocování zakázek, který demonstroval v teoretické části práce, mám za to, že odborná úroveň práce je na vysoké úrovni.</p> <p>Navržený model zahrnuje kompletní životní cyklus projektů/zakázek, což je standardně slabinou informačních systémů, jelikož se většinou zcela nesoústředí na všechny etapy. Díky modelu bude možné použít jeden systém, místo například dvou, jak je v mnoha společnostech bohužel zvykem. To zjednoduší práci nejen managementu podniku, ale i samotným zaměstnancům.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je přehledně členěna na ucelené kapitoly a podkapitoly. Příložené obrázky jsou čitelné a v teoretické části i srozumitelně popsané. Tabulkám/obrázkům v praktické části chybí popis. Práce je bez většího množství chyb a překlepů. Formátování textu práce je až na výjimky (např. popis obrázku na jiné straně než obrázek samotný, str. 41-42, a nadpis kapitoly 3, str. 47) v pořádku. Rozsah práce považuji za více než dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využil větší množství relevantních zdrojů (31), včetně zahraničních. V diplomové práci jsou citované části v souladu s citačními normami. Diplomant oddělil vlastní myšlenky a závěry od citovaných/přejímaných.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V diplomové práci diplomant kvalitně představil a shrnul jak základní, tak pokročilejší metody řízení a vyhodnocení zakázek. Díky znalostem získaným v průběhu pracovní činnosti oceňuji hluboký vhled do jednotlivých procesů a jejich vzájemné interakce pro přípravu modelu v praktické části práce. Teoretická část práce je na vysoké odborné úrovni, a i přes množství popsaných procesů a podprocesů zůstává přehledná. Věřím, že na výstupech praktické části této práce se dá vystavět nový systém řízení a vyhodnocování zakázek, který obsahuje vše potřebné jak pro projektové manažery (sledování nastavených termínů a postupu prací, kapacit atd.), tak pro management společnosti (sledování finančních toků a prognóz z pohledu celé společnosti, jednoduše i na více paralelně poskytovaných produktech).

Otázky:

1. Je vhodné takto navržený model propojit s ostatními standardními systémy dané organizace (například fakturační SW, sledování služebních cest apod.)?
2. Z jakého důvodu diplomant zvolil zpočátku rigorózní přístup k vytváření modelu a ne iterační?
3. Jak, pokud vůbec, lze zajistit, aby byly jednotlivé parametry v matici rizik u různých zákazníků, vyplňované různými zaměstnanci, hodnoceny objektivně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.8.2021

Podpis: